
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  717  DEL  16/11/2016

OGGETTO

INTEGRAZIONE DELLE SPESE DI PUBBLICITA' LEGALE PER L'ESPLETAMENTO IN 
QUALITA'  DI  STAZIONE  UNICA  APPALTANTE  DELLA  GARA  PER 
L'AFFIDAMENTODELLA  IN  CONCESSIONE  DELLA  GESTIONE  DEL  SERVIZIO  DI 
RISCOSSIONE,  DELL'IMPOSTA DI  PUBBLICITA',  DEI  DIRITTI  SULLE  PUBBLICHE 
AFFISSIONI,  NONCHE'  LA MATERIALE AFFISSIONE DEI  MANIFESTI  NEI  COMUNI 
ADERENTI ALL'UNIONE COMUNI PIANURA REGGIANA. CIG.65338721BF 



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  131  del  04/08/2016, 
successivamente modificato con decreto del Presidente n. 172 del 05.10.2016, 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata 
affidata  ai  dirigenti  di  primo  livello  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi 
assegnati;

Visti:
il  D.Lgs.vo  n.  50/2016  pubblicato  sulla  G.U.  N.  91  del  19  aprile   u.s.  che 
disciplina  gli  appalti  di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché le  concessioni  dei 
medesimi,  e si  applica ai  sensi  dell’art.  216,  comma 1,  alle procedure e ai 
contratti i cui bandi o avvisi siano stati pubblicati successivamente alla data 
della  sua  entrata  in  vigore,  fissata  al  20  aprile  2016,  nonché,  in  caso  di 
contratti da aggiudicare senza pubblicazione di bandi o avvisi qualora, alla data 
di  efficacia  del  provvedimento legislativo,  non siano state  ancora  inviate  le 
richieste di  offerte,  applicando,  per  gli  appalti  già  avviati  prima dei  termini 
sopra indicati, fra cui rientrano i servizi in oggetto, la disciplina del previgente 
D.Lgs.vo n. 163/2006;

il  comunicato  del  Presidente  dell’ANAC  dell’11  maggio  u.s.  dettaglia  la 
disposizione normativa sopra indicata;

Richiamata  la  propria  determinazione n.  24 del  04/02/2016 con la  quale  si 
autorizzava la spesa per far fronte alla pubblicità riguardante la procedura di 
gara  per  l'affidamento  in  concessione  del  servizio  di  accertamento  e 
riscossione dell'imposta comunale sulla pubblicità e sul diritto per le pubbliche 
affissioni  per  gli  anni  2016-2020  nei  Comuni  aderenti  all'Unione  Pianura 
Reggiana, svolta in qualità di stazione unica appaltante;

considerato che
occorre  integrare  la  spesa  per  la  pubblicazione  dell'esito  della  procedura 
suddetta sulla Gazzetta Ufficiale per un importo ammontante a €. 620,00 a 
favore dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato;

la spesa suddetta di €. 620,00, trova imputazione alla Missione 01, Programma 
11,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1030216001  ed  al  corrispondente 
capitolo 203, del  PEG 2016, con esigibilità  anno 2016, obiettivo di  gestione 
R01G1OG7  e  sarà  rimborsata  alla  Provincia  da  parte  dell'Unione  Comuni 
Pianura  Reggiana,  ai  sensi  della  normativa  vigente  e  della  convenzione  di 
adesione alla Stazione Unica Appaltante;

Dato atto che:

Determinazione N. 717 del 16/11/2016 
pag. 2/5



ai sensi dell'art. 192 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

• il fine che si intende perseguire è la realizzazione, in qualità di Stazione Unica 
Appaltante per conto dell'Unione Comuni Pianura Reggiana, della gara inerente 
il contratto di concessione sopra indicato;

• l'oggetto del contratto riguarda la pubblicità legale del bando e dell'esito di 
gara e la forma è quella dello scambio di  corrispondenza secondo l'uso del 
commercio;

• la scelta del contraente è avvenuta tramite affidamento diretto;

- con riferimento all'art. 26 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, le prestazioni del 
servizio  in  oggetto  non  prevedono  rischi  da  "interferenze  in  merito  alla 
sicurezza" in quanto servizi di
natura intellettuale e non è, pertanto, necessaria la redazione del DUVRI;

- il Responsabile della procedura di gara della Provincia, in qualità di Stazione 
Unica Appaltante, è la dirigente del Servizio Bilancio;

- il CIG identificante la presente procedura è il seguente: ZA01852192;

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'articolo  147  bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole 
relativo alla regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente 
alla sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di autorizzare la spesa di € 620,00 come in narrativa specificata, per far fronte 
alla  pubblicazione  dell'esito  della  gara  per  l'affidamento  in  concessione  del 
servizio di accertamento e riscossione dell'imposta comunale sulla pubblicità e 
sul diritto per le pubbliche affissioni per gli anni 2016-2020 nei Comuni aderenti 
all'Unione Pianura Reggiana, svolta in qualità di stazione unica appaltante;

di imputare la suddetta spesa alla Missione 01, Programma 11, codice del Piano 
dei Conti
Integrato 1030216001 ed al corrispondente capitolo 203, del PEG 2016, con 
esigibilità anno 2016, obiettivo di gestione R01G1OG7;

di dare atto che:
- l'onere predetto sarà rimborsato alla Provincia da parte dell’Unione Comuni 
Pianura Reggiana;

- ai sensi dell'art. 192 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
• il fine che si intende perseguire è la realizzazione, in qualità di Stazione Unica 
Appaltante per conto dell'Unione Comuni Pianura Reggiana, della gara inerente 

Determinazione N. 717 del 16/11/2016 
pag. 3/5



il contratto in premessa indicato;
•  l'oggetto  del  contratto riguarda la pubblicità legale dell'esito  di  gara e la 
forma è quella dello scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;
• la scelta del contraente è avvenuta tramite affidamento diretto;
- con riferimento all'art. 26 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, le prestazioni del 
servizio  in  oggetto  non  prevedono  rischi  da  "interferenze  in  merito  alla 
sicurezza" in quanto servizi di
natura intellettuale e non è, pertanto, necessaria la redazione del DUVRI;

- il CIG identificante la presente procedura è il seguente:  ZA01852192

Determinazione N. 717 del 16/11/2016 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 16/11/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 717 del 16/11/2016 
pag. 5/5


